این تحول با موفقیت به پیروزی رسید و حکومت فقها و قوانین فقهی الهی را بر ایران حاکم نمود.

۳. تاریخچه اصلاح الازهر

دانشگاه الازهر، یکی از مهم‌ترین و قدیمی‌ترین دانشگاه‌های جهان اسلام است که تاکنون عالمان دینی زیادی را از این سامان در خود پرورش داده است. این دانشگاه در سال ۳۵۹ق (۹۷۰م) توسط یکی از سرداران فاطمی به عنوان مسجد جامع سلسله فاطمیان که خود را منسوب به حضرت فاطمه (س) می‌دانستند و یکی از شاخه‌های فرقه اسماعیلیه به شمار می‌رفتند، بنا گردید. در دوره فاطمیان، این مرکز محلی برای اقامه مناسک مذهبی و محل مناسبی برای مناصب دینی دولت فاطمی از جمله حاسبه، قضاوت و امر به معروف و نهی از منکر به شمار می‌آمد.

پس از اصلاحات ساختاری ال‌زهر توسط محمدعلی پاشا، افرادی همچون اسماعیل، اصلاحات مترقی را در ال‌زهر آغاز کردند، اما آنچه بیش از اقدامات رسمی سبب رستاخیز

سیاست متعالیه

- سال سوم
- شماره دهم
- پاییز ۹۴
- برنامه اصلاحی
حوزه علمیه قم و
الزهر و کارآمدی
آن‌ها در تحولات
سیاسی ایران و مصر
(۹۵ تا ۱۲۰)

الزهر در سده نوزدهم میلادی شد، تلاش‌های شخصی سیدجمال بود که در سال‌های ۱۲۸۸-۱۲۹۷ق (۱۸۷۱-۱۸۷۹م) در قاهره اقامت داشت. گرچه روحیه پرخاش‌گر او مشایخ و طلبه‌های محافظه‌کار را بیمناک می‌کرد، ولی طلبه‌های بسیاری نیز برای شنیدن سخنرانی‌ها و پرسش از او دسته دسته به خانه‌اش می‌شتافتند. طلبه‌هایی که بر اثر نوگرایی‌های اسماعیل، با تفکر اروپایی رو به رو و دچار تردید شده بودند، چون سخن و استدلال جمال‌الدین بر اساس عقل و وحی بود، مجذوب او می‌شدند.

وی مدتی در کسوت استادی و ریاست دانشگاه «الازهر» و دوره‌ای به عنوان شخصیت تراز اول و بارز علمی سیاسی و مصلح نامدار جامعه مصری توانست برنامه‌های سنتی «الازهر»، این نهاد آموزش عالی و در عین حال واپس‌گرای مصر را با علوم و فنون جدید پیوند دهد.^(۳) نخستین مقاله او به نام «رساله الواردین» که در سال ۱۲۹۱ق (۱۸۷۴م) به چاپ رسید، شیوخ الازهر را سخت برآشت؛ زیرا وی در آن مقاله، بعضی جنبه‌های نظام سنتی الازهر را به باد انتقاد گرفته بود. رویدادهای دیگری نیز موجب تیرگی روابط او با استادانش شد؛ به طوری که تنها بر اثر وساطت رئیس دانشگاه، آن‌ها وی را در امتحان قبول کردند و با اینکه شایسته رتبه اول بود، او را با رتبه دوم پذیرفتند.

در همان حال که الهیات در ردیف علوم الزهر در آمد، تصوف نیز رفته رفته اهمیت پیدا کرد. این طریقت ابتدا به صورت ترک دنیا و زهدپیشگی تجلی کرد و سپس به عرفان، فنا فی‌الله و اتصال عرفانی با ذات خداوند منتهی گردید. ابوحامد غزالی در سال ۴۵۰ق (۱۰۵۸م) در طوس متولد شد و زندگی وی هم‌زمان بود با دوره‌ای که خلفای عباسی از سوی زیر نفوذ و قدرت سلاجقه ترک بودند و از طرف دیگر از جانب صلیبیون مورد تهدید قرار می‌گرفتند. غزالی چنان اعتبار و حرمتی برای عرفان و تصوف نزد الهیون اهل سنت کسب کرد، که مذهب صوفیه نیز در برنامه درسی الزهر و دیگر مراکز آموزشی مشابه گنجانیده شد.